158

*His two Roman Elegies*(a) *Par tibi*

**P**AR tibi, Roma, nihil, cum sis prope tota ruina;  
quam magni fueris integra fracta doces.  
longa tuos fastus aetas destruxit, et arcēs  
Caesaris et superum templa palude iacent.  
ille labor, labor ille ruit quem dirus Araxes  
et stantem tremuit et cecidisse dolet; 5  
quem gladii regum, quem provida cura senatus,  
quem superi rerum constituere caput;  
quem magis optavit cum crimine solus habere  
Caesar, quam socius et pius esse socer; 10  
qui, crescens studiis tribus, hostes, crimen, amicos  
vi domuit, secuit legibus, emit ope;  
in quem, dum fieret, vigilavit cura priorum:  
iuvit opus pietas hospitis, unda, locus.  
materiem, fabros, expensas axis uterque 15  
misit, se muris obtulit ipse locus.  
expendere duces thesauros, fata favorem,  
artifices studium, totus et orbis opes.  
urbs cecidit de qua si quicquam dicere dignum  
moliar, hoc potero dicere: Roma fuit! 20  
non tamen annorum series, non flamma, nec ensis  
ad plenum potuit hoc abolere decus.  
cura hominum potuit tantam componere Romam  
quantam non potuit solvere cura deum.  
confer opes marmorque novum superumque favorem, 25  
artificum vigilant in nova facta manus,

non tamen aut fieri par stanti machina muro,  
aut restaurari sola ruina potest.  
tantum restat adhuc, tantum ruit, ut neque pars stans  
aequari possit, diruta nec refici. 30  
hic superum formas superi mirantur et ipsi,  
et cupiunt fictis vultibus esse pares.  
non potuit natura deos hoc ore creare  
quo miranda deum signa creavit homo.  
vultus adest his numinibus, potiusque coluntur  
artificum studio quam deitate sua. 35  
urbs felix, si vel dominis urbs illa careret,  
vel dominis esset turpe carere fide!

(b) *Dum simulacra*

**D**UM simulacra mihi, dum numina vana placerent,  
militia, populo, moenibus alta fui;  
at simul effigies arasque superstitiones  
deiciens, uni sum famulata Deo.  
cesserunt arcēs, cecidere palatia divum, 5  
servivit populus, degeneravit eques.  
vix scio quae fuerim, vix Romae Roma recordor,  
vix sinit occasus vel meminisse mei.  
gratior haec iactura mihi successibus illis;  
maior sum pauper divite, stante iacens. 10  
plus aquilis vexilla crucis, plus Caesare Petrus,  
plus cinctis ducibus vulgus inerme dedit.  
stans domui terras, infernum diruta pulso;  
corpora stans, animas fracta iacensque rego.  
tunc miserae plebi, modo principibus tenebrarum 15  
impero; tunc urbes, nunc mea regna polus.  
quaе ne Caesaribus videar debere vel armis,  
et species rerum meque meosque trahat,